



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.07.2017 a 30.06.2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	07/2017 01/2018	08/2017 02/2018	09/2017 03/2018	10/2017 04/2018	11/2017 05/2018	12/2017 06/2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.241.116,09 2.201.693,84	2.476.398,15 2.367.239,80	1.794.575,13 2.266.287,53	1.880.758,73 2.341.833,40	1.967.524,44 2.417.946,93	2.975.034,32 2.081.871,14	27.012.279,50	31.588.500,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	203.617,13 268.964,86	150.236,37 131.506,69	112.488,95 165.842,11	82.802,96 125.106,75	122.569,07 145.691,59	125.016,90 153.545,41	1.787.388,79	2.348.400,00
IRRF	39.952,10 55.065,25	39.609,72 55.325,81	37.418,12 46.735,16	15.239,72 42.550,36	63.009,87 42.454,11	59.780,18 43.406,34	540.546,74	558.500,00
IPTU	4.565,67 155.377,56	4.342,14 23.986,98	3.523,85 21.270,74	1.602,59 23.132,94	1.912,10 20.876,86	4.407,18 6.157,21	271.155,82	410.000,00
ITBI	117.521,03 7.600,92	31.190,00 13.392,94	15.534,76 8.858,08	5.921,58 6.528,05	14.983,41 18.766,59	2.506,62 56.078,62	298.882,60	350.000,00
ISS	20.139,36 29.477,54	49.751,12 19.840,69	34.052,05 38.054,84	41.184,17 31.703,07	25.787,21 39.787,33	34.866,10 32.135,93	396.779,41	558.500,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	21.438,97 21.443,59	25.343,39 18.960,27	21.960,17 50.923,29	18.854,90 21.192,33	16.876,48 23.806,70	23.456,82 15.767,31	280.024,22	471.400,00
CONTRIBUIÇÕES	50.051,83 89.398,80	63.993,61 71.862,55	46.032,32 62.353,84	45.933,46 60.618,00	46.636,39 70.824,51	47.198,23 69.217,59	724.121,13	930.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	149.248,92 0,00	414.876,65 227.050,81	223.261,54 119.036,99	212.920,60 220.435,09	107.939,12 113.496,70	196.206,59 -122.197,73	1.862.275,28	3.369.300,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	149.248,92 0,00	414.876,65 227.050,81	223.261,54 119.036,99	212.920,60 220.435,09	107.939,12 113.496,70	196.206,59 -122.197,73	1.862.275,28	3.369.300,00
RECEITA DE SERVIÇOS	29.848,81 63.023,42	31.262,89 55.891,43	33.782,78 59.876,67	28.534,50 50.416,98	33.644,22 58.303,62	39.591,94 49.117,29	533.294,55	862.200,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.767.852,55 1.777.710,79	1.777.568,98 1.819.575,03	1.344.606,50 1.732.468,76	1.493.059,19 1.881.042,94	1.640.195,06 2.025.308,83	2.427.494,40 1.924.324,46	21.611.207,49	23.800.100,00
Cota-Parte do FPM	789.756,69 640.544,98	535.764,53 837.392,61	449.861,76 563.892,61	509.821,77 591.223,03	524.387,40 725.574,29	1.008.950,83 679.465,83	7.856.636,33	8.600.000,00
Cota-Parte do ITR	19,36 408,83	308,37 163,38	3.882,51 0,00	11.728,09 262,65	274,96 63,42	359,60 217,43	17.688,60	18.000,00
Transferências da LC 87/1996	3.306,07 3.322,27	3.306,07 3.322,07	3.306,07 3.322,07	0,00 3.322,07	6.612,14 3.322,07	3.306,07 3.322,07	39.769,04	42.000,00
Cota-Parte do ICMS	513.380,68 573.279,17	593.727,35 465.554,96	476.703,13 507.368,44	520.495,96 551.781,58	583.370,82 648.804,68	672.866,78 417.563,01	6.524.896,56	7.400.000,00
Cota-Parte do IPVA	10.559,15 155.494,99	6.122,26 31.761,70	4.653,91 57.581,02	2.711,38 145.731,52	3.411,06 46.666,62	39.429,17 15.747,87	519.870,65	600.000,00
Transferências do FUNDEB	166.672,92 355.398,26	227.920,44 254.107,87	224.834,48 263.996,42	178.458,91 282.977,64	288.066,26 301.745,33	224.952,76 245.279,79	3.014.411,08	3.350.000,00
Outras Transferências Correntes	284.157,68 49.262,29	410.419,96 227.272,44	181.364,64 336.308,20	269.843,08 305.744,45	234.072,42 299.132,42	477.629,19 562.728,46	3.637.935,23	3.790.100,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	40.496,85 2.595,97	38.459,65 61.353,29	34.403,04 126.709,16	17.508,02 4.213,64	16.540,58 4.321,68	139.526,26 7.864,12	493.992,26	278.500,00
DEDUÇÕES (II)	423.786,72 402.016,50	722.772,32 624.741,48	482.222,28 440.828,38	464.363,38 549.796,70	423.883,14 467.188,80	637.306,05 170.814,92	5.809.720,67	7.783.000,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.07.2017 a 30.06.2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	07/2017 01/2018	08/2017 02/2018	09/2017 03/2018	10/2017 04/2018	11/2017 05/2018	12/2017 06/2018		
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	14.440,36 21.732,22	14.709,90 17.798,38	13.981,04 17.056,34	0,00 15.509,32	29.051,41 15.192,92	26.540,47 15.930,29	201.942,65	198.000,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	6.016,82 9.055,10	6.129,13 7.416,00	5.825,44 7.106,81	0,00 6.462,22	12.104,76 6.330,38	11.058,54 6.637,63	84.142,83	82.500,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	3.610,09 5.433,06	3.677,47 4.449,60	3.495,26 4.264,08	0,00 3.877,33	7.262,86 3.798,23	6.635,13 3.982,58	50.485,69	49.500,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	508,50 492,45	453,14 0,00	0,00 1.014,40	942,35 498,25	489,50 498,25	1.149,19 633,25	6.679,28	7.800,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	211,88 205,19	188,81 0,00	0,00 422,67	392,65 207,61	203,96 207,61	478,84 263,86	2.783,08	3.250,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - PRINCIPAL - ATIVOS/INATIVOS DO PODER	127,13 123,11	113,29 0,00	0,00 253,60	235,59 124,56	122,37 124,56	287,30 158,31	1.669,82	1.950,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - PRINCIPAL	45.467,99 88.355,50	46.754,48 45.840,19	45.407,38 48.684,35	44.939,40 47.414,38	45.647,23 45.828,34	46.061,77 45.494,10	595.895,11	670.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - B. BRASIL	0,00 0,00	0,00 129.516,54	0,00 60.850,34	0,00 133.483,81	0,00 51.536,54	0,00 5.475,78	380.863,01	1.630.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - BANRISUL	0,00 0,00	0,00 45.605,75	0,00 32.179,88	0,00 51.031,58	0,00 32.554,11	0,00 13.567,40	174.938,72	805.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - CAIXA ECON. FEDERAL	0,00 0,00	0,00 38.117,05	0,00 22.327,70	0,00 30.223,92	0,00 25.287,59	0,00 22.318,71	138.274,97	765.000,00
REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	0,00 0,00	0,00 10.799,79	0,00 479,55	0,00 907,85	0,00 39,04	0,00 0,00	12.226,23	0,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - B. BRASIL	52.047,15 0,00	267.360,49 0,00	116.298,44 0,00	122.828,37 0,00	45.034,05 0,00	96.327,72 0,00	699.896,22	0,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - BANRISUL	45.283,09 0,00	80.572,01 0,00	51.571,76 0,00	46.550,06 0,00	36.062,67 0,00	65.547,71 0,00	325.587,30	0,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - CAIXA ECON. FEDERAL	37.452,47 0,00	55.848,68 0,00	39.094,70 0,00	31.785,35 0,00	37.676,42 0,00	43.778,50 0,00	245.636,12	0,00
REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO	19,41 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	5.886,49 0,00	0,00 0,00	13.961,92 0,00	19.867,82	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE	17.380,44 0,00	17.380,44 55.653,88	17.380,44 18.243,85	0,00 0,00	0,00 0,00	69.521,76 0,00	195.560,81	220.000,00
(-)REND. APLIC. FINANC. FAPS - B. BRASIL	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 -126.264,27	-126.264,27	0,00
(-)REND. APLIC. FINANC. FAPS - BANRISUL	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 -20.944,59	-20.944,59	0,00
(-)REND. APLIC. FINANC. FAPS - CAIXA ECON. FEDERAL	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 -5.788,50	-5.788,50	0,00
(-)REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL -	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 -20,06	0,00 -56,96	0,00 -872,34	0,00 -15.661,85	-16.611,21	0,00
(R) DEDUÇÃO REND. APLIC. FINANCEIRA FAPS- BANCO BRASIL	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-14.443,38 0,00	-25.139,74 0,00	-39.583,12	0,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.07.2017 a 30.06.2018

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	07/2017 01/2018	08/2017 02/2018	09/2017 03/2018	10/2017 04/2018	11/2017 05/2018	12/2017 06/2018		
(R) DEDUÇÃO REND. APLIC. FINANCEIRA FAPS- BANRISUL	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-128,10 0,00	-128,10	0,00
(R) DEDUÇÃO REND. APLIC. FINANCEIRA FAPS - RENDA VARIÁVEL	-146,55 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-983,91 0,00	-4.274,56 0,00	-5.405,02	0,00
(R)COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL - FUNDEB	0,00 128.108,98	0,00 167.478,49	0,00 112.778,51	0,00 118.244,58	0,00 145.114,83	0,00 135.893,14	807.618,53	1.720.000,00
(R) COTA PARTE DO ITR- PRINCIPAL - FUNDEB	0,00 81,76	0,00 32,67	0,00 0,00	0,00 52,52	0,00 12,67	0,00 43,48	223,10	3.600,00
(R) COTA-PARTE DO ICMS DESONERAÇÃO L.C 87/86- PRINCIPAL FUNDEB	0,00 664,45	0,00 664,41	0,00 664,41	0,00 664,41	0,00 664,41	0,00 664,41	3.986,50	8.400,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM	94.481,12 0,00	107.152,87 0,00	89.972,33 0,00	101.964,32 0,00	104.877,45 0,00	140.272,17 0,00	638.720,26	0,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB – ITR	3,86 0,00	61,66 0,00	776,49 0,00	2.345,61 0,00	54,98 0,00	71,91 0,00	3.314,51	0,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS DESONERACAO - LEI	661,21 0,00	661,21 0,00	661,21 0,00	0,00 0,00	1.322,42 0,00	661,21 0,00	3.967,26	0,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS	102.676,15 0,00	118.745,48 0,00	95.340,64 0,00	104.099,17 0,00	116.674,16 0,00	134.573,36 0,00	672.108,96	0,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPVA	2.111,88 0,00	1.224,51 0,00	930,81 0,00	542,25 0,00	682,20 0,00	7.885,80 0,00	13.377,45	0,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPI/EXPORTACAO	1.433,72 0,00	1.738,75 0,00	1.486,34 0,00	1.851,77 0,00	2.043,99 0,00	2.019,52 0,00	10.574,09	0,00
(R) DEDUÇÃO TRANSFERENCIAS RECURSOS DO FUNDEB	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	15,63 0,00	15,63	0,00
(R)COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB	0,00 114.655,83	0,00 93.110,99	0,00 101.473,68	0,00 110.356,30	0,00 129.760,94	0,00 83.512,61	632.870,35	1.480.000,00
(R)COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB	0,00 31.098,86	0,00 6.352,19	0,00 11.516,02	0,00 29.146,20	0,00 9.333,51	0,00 3.149,65	90.596,43	120.000,00
(R)COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - FUNDEB	0,00 2.009,99	0,00 1.905,55	0,00 1.532,25	0,00 1.648,82	0,00 1.777,21	0,00 1.748,93	10.622,75	18.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.817.329,37 1.799.677,34	1.753.625,83 1.742.498,32	1.312.352,85 1.825.459,15	1.416.395,35 1.792.036,70	1.543.641,30 1.950.758,13	2.337.728,27 1.911.056,22	21.202.558,83	23.805.500,00

Fonte:

Nota:

Página 3

JOAO SCHEEREN HAAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 388.088.890-68

LUIS CARLOS MALLMANN
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF: 314.316.070-53

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA
CRC/RS 070921/O-4